

Số: 106 /2016 CV/VCS-QHCD

V/v: Giải trình Báo cáo kết quả
kinh doanh riêng giữa niên độ năm 2016

Hà Nội, ngày 16 tháng 8 năm 2016

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI
- QUÝ CỔ ĐỒNG

Công ty Cổ phần Đá thạch anh cao cấp VCS (tên trước đây là Công ty Cổ phần Vicostone) (mã CK: VCS) xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Ủy ban chứng khoán Nhà Nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và Quý cổ đông trong thời gian qua.

Căn cứ vào kết quả sản xuất kinh doanh giữa niên độ năm 2016 so với giữa niên độ năm 2015, các chỉ tiêu biến động được giải trình như sau:

Mã số	Chỉ tiêu	Số tiền (đồng)			Tăng/giảm (%)
		6 tháng đầu năm 2016	6 tháng đầu năm 2015	Chênh lệch	
10	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	1,453,962,582,872	1,166,387,263,761	287,575,319,111	24.66
11	Giá vốn hàng bán	1,018,656,024,812	831,644,523,557	187,011,501,255	22.49
20	Lợi nhuận gộp	435,306,558,060	334,742,740,204	100,563,817,856	30.04
21	Doanh thu hoạt động tài chính	14,908,523,380	14,536,782,264	371,741,116	2.56
22	Chi phí tài chính	29,919,754,897	87,068,049,199	(57,148,294,302)	(65.64)
25	Chi phí bán hàng	37,909,731,017	35,159,420,673	2,750,310,344	7.82
26	Chi phí quản lý doanh nghiệp	24,914,019,439	27,342,191,579	(2,428,172,140)	(8.88)
31	Thu nhập khác	397,343,047	800,531,025	(403,187,978)	(50.37)
32	Chi phí khác	29,319,340	8,678,211,477	(8,648,892,137)	(99.66)
50	Lợi nhuận kế toán trước thuế	357,839,599,794	191,832,180,565	166,007,419,229	86.54
60	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	296,059,107,000	155,967,539,219	140,091,567,781	89.82

1. Nhờ việc sản xuất có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu của khách hàng cùng với tập trung vào hoạt động xuất khẩu, doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ của công ty tăng 287,575,319,111 đồng (24.66%) so với cùng kỳ, trong đó chủ yếu là doanh thu thành phẩm:

- Doanh thu bán nguyên vật liệu, phụ tùng tăng 36,184,876,964 đồng (18.63%)
- Doanh thu thành phẩm tăng 251,390,442,147 đồng (25.86%)

2. Doanh thu bán hàng tăng, số lượng sản phẩm bán ra tăng lên nên giá vốn bán hàng cũng tăng tương ứng với doanh thu.

- Giá vốn nguyên vật liệu, phụ tùng tăng 35,279,992,515 (18.93%)
- Giá vốn của thành phẩm tăng 151,364,258,607 đồng (22.99%)



3. Lợi nhuận gộp tăng 100,563,817,856 đồng (30.04%). Tỷ suất lợi nhuận gộp/Doanh thu thuần tăng từ 28.70% (6 tháng đầu năm 2015) lên 29.94% (6 tháng đầu năm 2016).

Tỷ suất lợi nhuận gộp/ doanh thu thuần 6 tháng đầu năm 2015 và 6 tháng đầu năm 2016 của nguyên vật liệu lần lượt là 4.04% và 3.80%; của thành phẩm là 32.27% và 33.82%. Tỷ suất lợi nhuận gộp/ doanh thu của thành phẩm tăng lên do giá mua của một số nguyên vật liệu chính giảm làm cho giá thành sản phẩm giảm và lợi nhuận gộp tăng lên.

4. Doanh thu hoạt động tài chính tăng 371,741,116 đồng (2.56%) nguyên nhân do:

- Lãi chênh lệch tỷ giá tăng 7,108,980,925 đồng (126.34%)
- 6 tháng đầu năm 2016 phát sinh khoản cổ tức được chia với số tiền là: 1,226,880,000 đồng
- Lãi tiền gửi, tiền cho vay giảm 7,964,119,809 đồng (-89.38%)

5. Chi phí tài chính giảm 57,148,294,302 đồng (-65.64%) do:

- Dự nợ vay của Công ty giảm nên chi phí lãi vay giảm 17,756,653,804 đồng (-39.88%)
- Lỗ chênh lệch tỷ giá giảm 39,391,640,498 đồng (-92.60%)

6. Chi phí bán hàng tăng 2,750,310,344 đồng (7.82%) nguyên nhân chủ yếu do:

- Chi phí cho nhân viên tăng 360,575,523 đồng
- Chi phí cho hàng xuất khẩu: cước vận chuyển, phí THC, phí chứng từ,... tăng 1,485,782,442 đồng do doanh thu xuất khẩu tăng
- Chi phí vé máy bay và chi phí đi công tác của cán bộ bán hàng tăng 1,193,332,125 đồng

7. Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 2,428,172,140 đồng (-8.88%), nguyên nhân chính là chi phí cho nhân viên quản lý giảm 513,452,719 đồng, chi phí dịch vụ ngân hàng giảm 448,904,929 đồng, chi phí bằng tiền khác giảm 1,836,635,345 đồng.

8. Chi phí khác giảm 8,648,892,137 đồng (-99.66%) nguyên nhân chủ yếu do trong 6 tháng đầu năm 2015, theo kết luận thanh tra thuế năm 2009-2013, Công ty phải nộp phạt do tính thuế TNDN của năm 2009-2011 theo mức ưu đãi cao hơn mức được hưởng, số tiền là 8,568,714,298 đồng.

Như vậy, tổng lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2016 tăng 140,091,567,781 đồng tương ứng với 89.82% so với 6 tháng đầu năm 2015 nguyên nhân chủ yếu do doanh thu bán hàng tăng, giá thành sản xuất, chi phí tài chính, chi phí quản lý doanh nghiệp và chi phí khác giảm.

Xin chân thành cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu Ban QHCD,
- Lưu VT, TCKT



CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
TỔNG GIÁM ĐỐC
Hồ Xuân Năng